judaïque indélébile234. Les juifs sont également priés de respecter les jours chômés des chrétiens 

et leurs pratiques religieuses, en évitant par exemple de transporter publiquement de la viande 

pendant le Carême pour ne pas gêner le jeûne des chrétiens235. De même, ils ne sont pas autorisés 

à ériger de nouvelles synagogues ni à agrandir, élever ou enrichir celles qui sont déjà construites. 

Ils doivent en revanche détruire toute construction illicite236. Toutes ces prescriptions ne sont pas 

vraiment inédites. La différence se fait sentir dans la suite du canon, lorsque Clément IV cherche 

à s'assurer une séparation rigoureuse et effective des chrétiens et des juifs. En effet, il demande 

aux évêques de regrouper les juifs afin de mieux les "soustraire à la communauté des 

chrétiens"237. Il réclame également que les princes exercent leur pouvoir sur eux afin qu'ils ne se 

montrent pas hostiles aux chrétiens, notamment lors des fêtes et des processions, au point que si 

231 MANSI, tome XXIII, col. 1175-1176, canon 19 : Adjicientes, ut si de cetero quocumque praetextu Judaei a 
Christianis graves seu immoderatas usuras extorserint, Christianorum eis participationem subtrahatur, donec de 
immoderato gravamine satisfecerint competenter. Unde Christiani, si opus fierit, per censuram ecclesiasticam 
compellantur ab eorum commerciis abstinere (…). 
232 Ibid. : (…) Principibus autem injungimus, ut propter hoc non sint Christianis infesti, sed potius a tanto 
gravamine Judaeos studeant cohibere (…). 
233 Ibid. : (…) Nec filios et uxores Judaeorum ad fidem christianam venientes, invitos audeant detinere (…). 
234 Ibid. : (…)Nec praesumant de fide catholica cum simplicibus disputare. Nec Christianos ad judaismum alliciant, 
aut aliquo ausu temerario circumcidant (…). 
235 Ibid. : (…) Carnes in Quadragesima, quando Christiani a carnibus abstinent et jejunant, aperte vel publice non 
deportent (…). 
236 Ibid. : (…) Synagogas novas non erigant, et qui quas erexerint, eas removeant aut deponant. Vetustam, si opus 
fuerit, reficiant, non ampliorem, pretiosiorem faciant, seu etiam altiorem (…). 
237 Ibid. : (…) Praecipimus autem episcopis, ut ad haec omnia observanda in singulis articulis Judaeos per 
abstractionem communionis Christianorum compellant (…). 
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la procession passe devant chez des juifs, leurs occupants rentrent dans leurs maisons et ferment 

portes et fenêtres238. Il est difficile de déterminer si ce à quoi aspire Clément IV est la mise en 

place de quartiers juifs permanents, fermés ou ouverts, ou s'il s'agit juste, en période de fêtes 

chrétiennes, de maintenir les juifs à l'écart des chrétiens. 

Le concile de Vienne, en plus de l'imposition du chapeau pointu, innove au XIIIe siècle 

en matière de condamnation des rapports de convivialité (canon 18). L'interdiction de la 

fréquentation conviviale des juifs est formulée déjà au Ve siècle et est contenue en germes 

depuis dans nombre d'écrits pontificaux, mais elle n'a jamais été érigée en loi depuis la fin du 

haut Moyen Age. En cela, le XIIIe siècle est un tournant important. En effet, jusqu'à présent, les 

relations condamnées étaient soit d'ordre marital, soit impliquaient un état d'asservissement 

intolérable. Clément IV fait savoir dans ce canon que seront excommuniés tous les chrétiens "de 

la province, de la ville et du diocèse de Prague" qui recevront chez eux, pour boire ou manger, 

des juifs, ou qui participeront à leurs noces. De même, parce qu'ils ont la réputation 

d'empoisonner les chrétiens, il ne faut ni se faire soigner par leurs médecins239 ni acheter de la 

viande et de la nourriture aux juifs240.  

De plus, les juifs et les chrétiens ne doivent pas jouer ou danser ensemble241. Le canon 19 

se termine sur la demande du pape "au seigneur de Salzbourg et à ses suffragants, ainsi qu'à 

l'évêque de Prague", de veiller à l'observance de ces différents points par leur itération lors d'un 

synode annuel, et afin de "toucher les laïcs", il les prie "de les rendre public dans les églises de 

leurs diocèses"242.  

Une autre nouveauté réside enfin dans l'intimidation pontificale des puissants : les 

seigneurs temporels ne doivent en aucun cas favoriser ou protéger les juifs qui n'observeraient 

pas ces statuts, sous peine de se voir interdire l'entrée des églises et l'apparition au service 

238 Ibid. : (…) Principibus autem injungimus, ut propter hoc non sint Christianis infesti, sed potius a tanto 
gravamine Judaeos studeant cohibere. Si vero sacramentum altaris ante domos eorum deferri contigerit : ipsi 
Judaei, auditio sonitu praevio, intra domos suas se recipiant, et fenestras ac hostia sua claudant (…). 
239 Ibid. : (…) Nec Christianos infirmos visitent, vel circa ipsos exerceant opera medicinae (…). 
240 Ibid., col. 1175, canon 18 : (…) Nec Christiani carnes venales, seu alia cibaria a Judaeis emant, ne forte Judaei 
per hoc Christianos, quos hostes reputant, fraudulenta machinatione venenent (…). 
241 Ibid. : Item omnibus Christianis istius provinciae et civitatis et diocesis Pragensis sub poena excommunicationis 
districtius inhibemus, ne Judaeos vel Judaeas secum ab convivandum recipiant, vel cum eis bibere vel manducare 
audeant, aut etiam cum ipsis in suis nuptiis, vel neomeniis, vel ludis saltare vel tripudiare praesumant (…). 
242 Ibid., canon 19 : (…)Volumus etiam, et sub poena excommunicationis praecipimus, ut dominus electus 
Salzburgensis ejusque suffraganei, nec non et episcopus Pragensis, has constitutiones nostras sigillatas habeant, 
easque singulis annis in synodis episcopalibus et in provinciali concilio faciant recitari et diligentius observari ; et 
ea quae tangunt laicos, faciant per parochiales ecclesias suarum diocesum publicare. 
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divin243. Ce texte est somme toute très complet car il condamne toutes les formes de relations qui